

**Reabilitarea si modernizarea  
incaperii din casa de cultura din  
or. Singera, pentru amenajarea  
unei sali de educatie pentru  
tineri**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 247 822,994 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE30A	Carcasa din lemn 50*50 pentru executarea nivelului orizontal ( 1,18 m3)	m2	147,000	59,986 20,650	8 817,942 3 035,550
2	CG33A	Pardoseli din (OSB 15) in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	147,000	198,727 59,500	29 212,869 8 746,500
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	235,000	6,350 2,100	1 492,250 493,500
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	235,000	107,505 85,400	25 263,675 20 069,000
5	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, la pereti, stilpi si tavane, cu amestec de ipsos	m2	235,000	46,290 35,000	10 878,150 8 225,000
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	235,000	58,948 38,500	13 852,780 9 047,500

1	2	3	4	5	6	7
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra (plasa cle protectie 80gr/m2)de inclus: buloane fixate pe pereti cu sistem reglabil 36buc. si tros d=6mm min 108rn	m2	118,000	67,548 14,000	7 970,723 1 652,000
8	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	12,600	1 992,528 56,000	25 105,853 705,600
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,000	217,000 217,000	217,000 217,000
10	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii	m2	3,600	108,686 39,200	391,270 141,120
11	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	3,600	187,000 98,000	673,200 352,800
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	3,600	504,409 167,580	1 815,871 603,288
13	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	9,000	112,260 84,000	1 010,340 756,000
14	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta	m2	9,000	726,024 385,000	6 534,218 3 465,000

1	2	3	4	5	6	7
		adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,040				
15	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	40,000	135,432 21,700	5 417,280 868,000
16	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,000	84,710 17,500	254,130 52,500
17	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,000	90,175 22,400	270,525 67,200
18	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, complet echipata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc	1,000	3 816,900 129,500	3 816,900 129,500
19	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	1,000	1 114,616 129,500	1 114,616 129,500
20	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	1,000	1 186,000 80,500	1 186,000 80,500
21	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala,	buc	1,000	2 896,880 329,000	2 896,880 329,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050				
22	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	6,000	195,025 9,100	1 170,150 54,600
23	CD11A	Panouri din placi plane PAL Material marunt (garnituri, saibe etc.)=1,050	m2	38,000	625,887 63,000	23 783,706 2 394,000
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,900	2 752,787 56,700	5 230,296 107,730

	Total	lei	178 376,624
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	14 813,373
	Transportarea materialelor	3 %	3 382,592
	Total		196 572,589
	Cheltuieli de regie	3 %	5 897,178
	Total		202 469,767
	Beneficiul de deviz	2 %	4 049,395
	Total		206 519,162
	TVA	20 %	41 303,832
	<b>Total deviz:</b>		<b>247 822,994</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>61 722,388</b>

Intocmit

"R&V Construct Grup" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea  
incaperii din casa de cultura din  
or. Singera, pentru amenajarea  
unei sali de educatie pentru  
tineri**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 247 822,994 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	126,6000	70,00	8 862,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	286,7000	70,00	20 069,000
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	34,2000	70,00	2 394,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	33,0750	70,00	2 315,250
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	121,2130	70,00	8 484,910
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	40,5000	70,00	2 835,000
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,4000	70,00	378,000
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	24,4400	70,00	1 710,800
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	136,3000	70,00	9 541,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,6020	70,00	4 312,140
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,6184	70,00	603,288
12.	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,000
<b>Total manopera</b>						<b>61 722,388</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1321	400,00	52,848
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0882	300,00	26,460
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5364	300,00	160,920
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1440	300,00	43,200
5.	1421102200800	Nisip cuartos	kg	33,9150	4,40	149,226
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,7500	5,00	58,750
7.	2010102903495-5290	Scinduri de rasinoase (Carcasa din lemn 50*50 )	m3	1,1804	4 200,00	4 957,722
8.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	124,9500	23,00	2 873,850
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	187,2000	0,20	37,440
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,9000	2 600,00	4 940,000
11.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	12,6000	1 900,00	23 940,000
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,8810	5,00	4,405
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,9660	55,00	163,130

14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	35,2500	25,00	881,250
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	94,0000	40,00	3 760,000
16.	24302261000001	Fuga	kg	3,8088	21,50	81,889
17.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,1450	35,60	183,162
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,0381	320,50	332,711
19.	2430226102020	Chit pe baza de diversii vinilice pva pt int C 108-20	kg	5,9850	70,00	418,950
20.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	11,7600	44,20	519,792
21.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0570	50,00	2,850
22.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	33,9150	16,20	549,423
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	17,7000	20,20	357,540
24.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	37,4400	4,50	168,480
25.	2462106110443	Prenadez 400	kg	102,9000	22,60	2 325,540
26.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	15,4800	10,00	154,800
27.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0800	125,00	10,000
28.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0500	48,60	51,030
29.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0500	2,50	2,625
30.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6120	65,00	39,780
31.	2521216717050-5304	Teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm	m	40,8000	65,00	2 652,000
32.	2521216720160-5305	Teava din material plastic pentru canalizare, avind diametrul de 50 mm	m	3,0900	65,00	200,850
33.	2521216720160-5306	Teava din material plastic pentru canalizare, avind diametrul de 110 mm	m	3,0900	65,00	200,850
34.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0500	40,00	42,000
35.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	41,8950	180,00	7 541,100
36.	2523156719400-5304	Mufa din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	1,6000	80,00	128,000
37.	2523156719430-5304	Cot din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	8,0000	10,00	80,000
38.	2523156719450-5304	Teu din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	8,4000	20,00	168,000
39.	2523156719460-5304	Reductie din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	1,6000	50,00	80,000
40.	2523156719530-5304	Racord drept M x Fe, avind diametrul de 20 mm	buc	40,0000	35,00	1 400,000
41.	2614122601913-5296	Impaslitura din fibra (plasa cle protectie 80gr/m2)	m2	129,8000	11,50	1 492,700
42.	2622102438000	Lavoar	buc	1,0302	680,00	700,536
43.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0605	1 450,00	1 537,725
44.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0500	320,00	336,000
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	231,5580	2,20	509,428
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	32,4000	3,50	113,400
47.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,4880	24,20	181,210
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	954,1000	2,80	2 671,480
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 677,9000	2,50	4 194,750
50.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	32,3400	4,50	145,530
51.	2662106110000-5291	OSB 15	m2	154,3500	90,00	13 891,500
52.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1872	0,00	0,000
53.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
54.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,1440	0,00	0,000
55.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2376	0,00	0,000

56.	2665122700422-5312	Panouri din placi plane PAL	m2	41,0970	190,00	7 808,430
57.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	10,1088	205,00	2 072,304
58.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	3,6540	280,00	1 023,120
59.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,6750	55,00	202,125
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	123,6800	8,00	989,440
61.	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	95,7600	27,50	2 633,400
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,6400	35,50	626,220
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	58,0000	1,00	58,000
64.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0500	80,00	84,000
65.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0500	100,00	105,000
66.	2875114200780-5307	Cada pentru dus, complet echipata	buc	1,0300	3 500,00	3 605,000
67.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0200	110,00	112,200
68.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0500	80,00	164,000
69.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0400	25,00	51,000
70.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0500	210,00	220,500
71.	2875276312601	Accesorii metalice zincate pt. pereti cu termoizolatie	kg	12,3690	33,00	408,177
72.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0720	40,00	2,880
73.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0050	1 100,00	1 105,500
74.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	6,0300	175,00	1 055,250
75.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	6,0300	10,00	60,300
76.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0500	110,00	115,500
77.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0500	70,00	73,500
78.	3220137315778	Decapant	kg	0,2400	45,00	10,800
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,4600	2,80	26,488
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6280	15,00	39,420
81.	4100126202818	Apa	m3	0,0144	15,00	0,216
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,7500	10,00	117,500
83.	85203211830	Tros d=6mm	m	108,0880	28,00	3 026,464
84.	852062106,	Buloane fixate pe pereti cu sistem reglabil	buc	36,0372	40,00	1 441,488
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>112 753,054</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	3,4200	550,00	1 881,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2218	50,00	11,088
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,8240	20,00	16,480
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,8990	45,00	1 210,455
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7600	40,00	150,400
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,6000	50,00	180,000
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,2628	50,00	13,140
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5634	150,00	84,510
9.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,1350	150,00	20,250
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0191	45,00	0,859
11.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	3,6000	55,00	198,000
12.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	2,7000	50,00	135,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 901,182</b>

<b>Total</b>				<b>lei</b>		<b>178 376,6 24</b>
--------------	--	--	--	------------	--	-------------------------

Asigurarea medicala si sociala	24 %	14 813,37 3
Transportarea materialelor	3 %	3 382,592
Total		196 572,5 89
Cheltuieli de regie	3 %	5 897,178
Total		202 469,7 67
Beneficiul de deviz	2 %	4 049,395
Total		206 519,1 62
TVA	20 %	41 303,83 2

**Total deviz:**

**247 822,9  
94**

Intocmit

"R&V Construct Grup" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reabilitarea si modernizarea incaperii  
din casa de cultura din or. Singera, pentru  
amenajarea unei sali de educatie pentru tineri**

Investitor Primaria or. Singera

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE30A	Carcasa din lemn 50*50 pentru executarea nivelului orizontal ( 1,18 m3)	m2			59,986
						20,650
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495-5290	Scinduri de rasinoase (Carcasa din lemn 50*50 )	m3	0,00803	4 200,00	33,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,50	4,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 817,942
2	CG33A	Pardoseli din (OSB 15) in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			198,727
						59,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	70,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2662106110000-5291	OSB 15	m2	1,0500	90,00	94,50
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	22,60	15,82
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	44,20	3,54
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	35,60	1,25
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	4,50	0,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	300,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,8500	23,00	19,55
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	55,00	1,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 212,869
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,350
						2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 492,250
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			107,505
						85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 263,675
5	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, la pereti, stilpi si tavane, cu amestec de ipsos	m2			46,290
						35,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,0000	2,80	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 878,150
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,948 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 852,780
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra (plasa cle protectie 80gr/m2)de inclus: buloane fixate pe pereti cu sistem reglabil 36buc. si tros d=6mm min 108rn	m2			67,548 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	85203211830	Tros d=6mm	m	0,9160	28,00	25,65
	852062106,	Buloane fixate pe pereti cu sistem reglabil	buc	0,3054	40,00	12,22
	2614122601913-5296	Impaslitura din fibra (plasa cle protectie 80gr/m2)	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 970,723
8	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 992,528 56,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	70,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	55,00	8,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	320,50	17,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	8,00	3,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	2,80	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 105,853
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			217,000 217,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	70,00	217,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			217,000
10	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii	m2			108,686 39,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	70,00	18,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0520	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	2,20	22,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	300,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	15,00	0,24
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	400,00	14,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	150,00	18,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			391,270
11	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2			187,000 98,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	14,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	57,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	2,70
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			673,200
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2			504,409 167,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	70,00	167,58
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	280,00	284,20
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	10,00	43,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	21,50	4,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	40,00	0,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	50,00	0,58
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	45,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 815,871
13	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			112,260 84,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,20	6,93
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,50	12,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 010,340
14	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,040	m2			726,024 385,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	70,00	315,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	205,00	230,26
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	24,20	20,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	4,50	18,72
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,16
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	21,50	7,38
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	150,00	2,25
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	55,00	22,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	50,00	20,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	45,00	1,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 534,218
15	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			135,432 21,700
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	70,00	21,70
	2521216717050-5304	Teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm	m	1,0200	65,00	66,30
	2523156719430-5304	Cot din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	0,2000	10,00	2,00
	2523156719450-	Teu din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	0,2100	20,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	5304					
	2523156719460-5304	Reductie din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	0,0400	50,00	2,00
	2523156719400-5304	Mufa din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	0,0400	80,00	3,20
	2523156719530-5304	Racord drept M x Fe, avind diametrul de 20 mm	buc	1,0000	35,00	35,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	125,00	0,25
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	20,00	0,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 417,280
16	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			84,710 ----- 17,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2521216720160-5305	Teava din material plastic pentru canalizare, avind diametrul de 50 mm	m	1,0300	65,00	66,95
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	50,00	0,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			254,130
17	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			90,175 ----- 22,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	70,00	22,40
	2521216720160-5306	Teava din material plastic pentru canalizare, avind diametrul de 110 mm	m	1,0300	65,00	66,95
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	50,00	0,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270,525
18	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, complet echipata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc			3 816,900 ----- 129,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	70,00	129,50
	2875114200780-5307	Cada pentru dus, complet echipata	buc	1,0000	3 500,00	3 605,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	80,00	82,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 816,900
19	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc			1 114,616 ----- 129,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	70,00	129,50
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	680,00	700,54
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	110,00	112,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	80,00	81,60
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	65,00	39,78
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,00	51,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 114,616
20	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			1 186,000 ----- 80,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	70,00	80,50
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	1 100,00	1 105,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 186,000
21	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau	buc			2 896,880 ----- 329,000

1	2	3	4	5	6	7
		semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	70,00	329,00
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 450,00	1 537,72
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	320,00	336,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	110,00	115,50
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	70,00	73,50
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	80,00	84,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	40,00	42,00
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	48,60	51,03
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	100,00	105,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	210,00	220,50
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	2,50	2,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 896,880
22	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			195,025 9,100
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	70,00	9,10
	2913124202100	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	175,00	175,88
	2913124204200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	1,0000	10,00	10,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 170,150
23	CD11A	Panouri din placi plane PAL Material marunt (garnituri, saibe etc.)=1,050	m2			625,887 63,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2665122700422-5312	Panouri din placi plane PAL	m2	1,0300	190,00	205,48
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0500	180,00	198,45
	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	2,4000	27,50	69,30
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,8500	16,20	14,46
	1421102200800	Nisip cuartos	kg	0,8500	4,40	3,93
	2875276312601	Accesorii metalice zincate pt. pereti cu termoizolatie	kg	0,3100	33,00	10,74
	2430226102020	Chit pe baza de diversii vinilice pva pt int C 108-20	kg	0,1500	70,00	11,02
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,0900	550,00	49,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 783,706
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 752,787 56,700
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	55,00	27,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	320,50	56,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,80	2,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 230,296

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"R&V Construct Grup" S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.